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g for krydsende børnebidrag  
 

Skattefradrag for krydsende børnebidrag © 
 
 

Af advokat (L) Bodil Christiansen og 
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen  

www.v.dk 
  
Med mellemrum rejser Skat sager om skattemæssig fradragsret for børne-
bidrag. Udgangspunktet er, at der er skattemæssigt fradrag for børnebidrag. 
Men i nogle tilfælde ønsker forældre fradrag for endog meget betydelige 
bidragsudgifter, og udgifter, som det næppe nogensinde har været tanken 
skulle udmønte sig i en reel betaling til den anden forældre.  
 

Forældre har efter loven pligt til at forsørge deres børn under 18 år. Hvordan forældrene 

opfylder denne forsørgelsespligt, og om der er skattemæssig fradragsret for udgifterne til 

forsørgelsen, beror på de nærmere omstændigheder.  

 

 

Samlevende forældre 
Så længe børnene opholder sig hos samlevende forældre, anses forældrene hver især at 

yde de fornødne bidrag til barnets forsørgelse.  

 

I disse tilfælde har forældrene ikke skattemæssig fradragsret for udgifter til børnenes 

underhold. Forsørgelsen af børnene anses som en privat udgift, og der er således ikke 

fradragsret for forældrenes udgifter til børnenes kost, tøj, skolegang m.v.  

 

 

Ikke samlevende forældre 
Når barnets forældre bor hver for sig, skal der tages stilling til, hvordan forældrenes re-

spektive pligt til forsørgelse af barnet skal opfyldes. 

 

http://www.v.dk/
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Skattemæssig fradragsret for udgifter til et barns forsørgelse kan komme på tale for de 

forældre, som barnet ikke opholder sig hos i lovens forstand. 

 

Forældrene kan som udgangspunkt frit aftale, i hvilket omfang de hver især skal bidrage 

økonomisk til barnets opvækst. I denne situation tales om ”aftalte bidrag”. 

 

Hvor forældrene ikke selv kan blive enige om at indgå en aftale om barnets forsørgelse, 

kan Statsforvaltningen efter anmodning pålægge en forældre at betale børnebidrag, her-

under bidragets størrelse, når visse betingelser er opfyldt. I så fald tales om ”fastsatte 

bidrag”.  

 

På statsforvaltningens hjemmeside, www.statsforvaltningen.dk, findes en meget omfat-

tede gennemgang af reglerne for aftalte og fastsatte børnebidrag.  

 

Børnebidragets størrelse afhænger af den bidragspligtiges indkomst. Børnebidraget fast-

sættes med udgangspunkt i ”normalbidraget”. Normalbidraget består af summen af et 

grundbeløb og et tillæg, og reguleres én gang om året pr. 1. januar. For 2018 består nor-

malbidraget pr. barn af et månedligt grundbeløb på 1.204 kr. og et tillæg på 156 kr., sva-

rende til et månedligt normalbidrag på 1.360 kr., og et årligt bidrag på 16.320 kr.  

 

Der gælder samme regler, uanset om barnet er født i eller udenfor ægteskab.  

 

 

Skattepligt for barnet 
Børnebidrag er som udgangspunkt skattepligtig indkomst for barnet. Men efter udtryk-

kelige bestemmelser i loven er det kun den del af underholdsbidraget, der overstiger 

normalbidraget, som rent faktisk skal medregnes til barnets skattepligtige indkomst.   

 

 

 

Fradragsret for forældre 
Skattemæssig fradragsret for et børnebidrag forudsætter efter loven og Skats praksis, at 

en række grundlæggende betingelser er opfyldt, herunder at:  

http://www.statsforvaltningen/
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1. Bidragsyderen har forsørgelsespligt for barnet, 

2. Bidraget er forfaldent og betalt,  

3. Bidraget er betalt af bidragsyderen selv, og at  

4. Bidragsyderen ikke har fælles bopæl med det bidragsberettigede barn. Det er ikke 

til hinder for skattemæssig fradragsret, at forældrene har fælles forældremyndig-

hed, eller at barnet i et vist omfang opholder sig hos den bidragspligtige. Men det 

er en forudsætning, at barnet som udgangspunkt rent faktisk opholder sig hos den 

anden forældre i overvejende grad.  

 
 

Fradragets størrelse 
Den forældre, der betaler børnebidrag, har skattemæssig fradragsret for den del af bidra-

get, der ligger ud over tillægget på de 156 kr. pr. måned. Dvs. at der i 2018 er fradrag for 

bidragsbeløb, der overstiger 1.872 kr. for hele året. Herudover er fradragsretten betinget 

af, at bidragsyderen oplyser Skat om barnets identitet. 

 

Betaler en forældre et større bidrag end normalbidraget, vil der som udgangspunkt lige-

ledes være skattemæssig fradragsret for dette højere beløb. Dette gælder, uanset om bi-

draget er fastsat af statsforvaltningen eller beror på en frivillig aftale mellem forældrene.  

 
 

Krydsende børnebidrag 
Skat har i praksis også anerkendt skattemæssig fradragsret for de såkaldt krydsende bør-

nebidrag. Det drejer sig om tilfælde, hvor forældre hver især har et barn boende hos sig, 

og har pligt til at betale børnebidrag til det barn, som bor hos den anden ægtefælle. Der 

er som udgangspunkt fradragsret, uanset om bidragene er aftalt mellem forældrene eller 

fastsat af statsforvaltningen, og uanset om bidragene udredes helt eller delvis ved mod-

regning i det beløb, som den anden forældre skal betale.  

 
 

Reduceret fradrag 
Undertiden kan en bidragsaftale dog være udformet på en sådan måde, at Skat har fundet 

anledning til at se nærmere på realiteten i aftalen.  
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En sådan sag om krydsende børnebidrag blev afgjort af Østre Landsret i 1982. I denne 

sag havde et forældrepar med to børn i forbindelse med skilsmisse aftalt, at manden 

overtog forældremyndigheden over det ene barn og moderen forældremyndigheden over 

det andet barn. Forældrene havde endvidere aftalt, at hver især skulle betale børnebidrag 

til det barn, der boede hos den anden forældre. Børnebidragene, der var lige store - og 

betydelige - blev betalt gennem modregning. For hustruens vedkommende udgjorde bi-

dragene 15 – 17 pct. af hendes skattepligtige indkomst. Manden afsluttede i perioden et 

studium, og for hans vedkommende udgjorde bidraget et enkelt år knap 45 pct. af hans 

indkomst.  

 

Skat accepterede imidlertid kun fradrag for et børnebidrag svarende til normalbidraget.  

 

Denne afgørelse blev fastholdt af Landsskatteretten, der bl.a. anførte, at der i en situati-

on, hvor der var tale om krydsende børnebidrag, der blev betalt ved modregning, ”ikke 

godkendes fradrag for et hvilket som helst mellem parterne privat aftalt bidragsbeløb, 

men alene fradrag for beløb, der svarer til, hvad parterne må antages at ville være ble-

vet forpligtet til at betale, hvis amtet havde fastsat bidraget, i almindelighed normalbi-

draget.” 

 

Afgørelsen blev siden stadfæstet af Østre Landsret, men med en lidt anden begrundelse. 

Landsretten udtalte således, at skattereglerne om børnebidrag i et tilfælde, hvor foræl-

drene har forældremyndigheden over hver sit fællesbarn, ikke kan anvendes til fradrag 

for gensidige børnebidrag af en størrelsesorden som aftalen i den konkrete sag, når par-

ternes ret beskedne økonomiske kår samt oplysningerne om, hvorledes pengene blev 

udvekslet, blev taget i betragtning. Da forældrenes aftale i den konkrete sag således efter 

landsrettens opfattelse gik ud over, hvad fradragsretten med rimelighed kunne omfatte, 

blev Landsskatterettens afgørelse som nævnt stadfæstet.   

 

Landsrettens afgørelse må formentlig forstås således, at krydsende bidrag ikke nødven-

digvis skal fastsættes til, hvad forældrene ville blive pålagt at udrede af de offentlige 

myndigheder.  
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Skats praksis  
Skat har siden anlagt det synspunkt, at overstiger bidraget åbenbart, hvad statsforvalt-

ningen ville have fastsat, hvis forældrene ikke havde indgået en aftale, kan fradragsretten 

begrænses. Dette bør dog ifølge Skats egen vejledning kun ske i ekstreme tilfælde - spe-

cielt hvor de forhøjede børnebidrag ydes i stedet for underholdsbidrag til ægtefællen, 

eller hvor der er tale om krydsende børnebidrag.  

 

Meget tyder på, at Skat på dette område har været tilbageholdende med at anfægte for-

ældres fradragsret. Der er således ikke offentliggjort mange klagesager på området.  

 

 

Accept af fradragsret 
I en lignende sag afgjort i 1999 opnåede parterne skattemæssig fradragsret for krydsen-

de bidrag i henhold til en aftale om et krydsende børnebidrag på normalbidraget + 100 

pct.  

 

Landsskatteretten tog her afsæt i, at manden på baggrund af hans indtægtsforhold ville 

være blevet pålagt at betale normalbidraget + 100 pct., medens hustruen som følge af 

hendes indtægtsforhold kun ville være blevet pålagt at betale normalbidraget.  

 

Med dette udgangspunkt lagde Landsskatteretten til grund, at en tilsidesættelse af ægte-

fællernes aftale reelt ville indebære, at hustruen gav afkald på at modtage forskelsbelø-

bet, dvs. tillægget på 100 pct.  

 

På denne baggrund var der efter Landsskatterettens opfattelse ikke grundlag for at til-

sidesætte aftalen som værende uden reelt indhold med henvisning til, at størrelsen af de 

aftalte bidrag i den konkrete sag stod i misforhold til parternes økonomiske kår. Herefter 

fik hustruen fradrag for det aftalte bidrag, dvs. normalbidraget + 100 pct.  

 

Der var med andre ord den realitet i ægtefællernes aftale, at det aftalte bidrag for man-

dens vedkommende svarede til, hvad manden efter loven og praksis ville være blevet 
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pålagt at betale til hustruen. Og med et sådant reelt indhold fandt Landsskatteretten ikke 

grundlag for at se bort fra ægtefællernes aftale i skattemæssig henseende.   

 

 

Landsskatterettens afgørelse fra marts 2018 
En ny sag tyder imidlertid på, at Skat fortsat holder øje med området og griber ind i grel-

le tilfælde. En sådan sag er så sent som i marts 2018 blevet afgjort af Landsskatteretten.  

 

Sagen drejede sig om et fraskilt par, der ved separationen havde aftalt, at parrets ene 

datter havde bopæl hos den ene ægtefælle og parrets anden datter havde bopæl hos den 

anden ægtefælle, og i øvrigt således at de to døtre opholdte sig lige meget hos begge 

forældre i henhold til en 7/7-aftale.  

 

Ægtefællerne havde videre indgået en aftale om børnebidrag, hvorefter der skulle betales 

krydsende børnebidrag til dækning af udgifter vedrørende børnene.  Forældrene havde i 

den forbindelse aftalt at bibeholde en tidligere fælles konto, hvorpå ægtefællerne havde 

indsat varierende beløb – og altså ikke faste månedlige beløb.  

 

Børnebidragene havde forældrene aftalt skulle andrage 6.900 kr. pr. måned for hver af 

ægtefællerne i 2012, og herefter 4.000 kr. pr. måned for hver af ægtefællerne i 2013 – 

2016. Ægtefællen havde på intet tidspunkt i perioden haft en indkomst, der ville have 

givet statsforvaltningen grundlag for at fastsætte et højere bidrag end normalbidraget.  

 

Skat accepterede kun fradrag for børnebidrag svarende til grundbeløbet for normalbidra-

get, der var i størrelsesordenen 1.100 kr./måned i 2012 – 2014.  

 

 

Kun fradrag for normalbidraget 
Ægtefællen indbragte Skats afgørelse for Landsskatteretten, men afgørelsen blev fast-

holdt af Landsskatteretten, der med henvisning til den ovenfor omtalte dom afsagt af 

Østre Landsret i 1982 bl.a. udtalte følgende:  



- 7 – 
Offentliggjort d. 2. juni 2018 
 
 

  
 tommy@v.dk 

www.v.dk 
Tlf.     70 150 800 
Mob.  40 100 800 

Bodil Christiansen 
Advokat (L) 

Tommy V. Christiansen 
Advokat (H), cand. merc. (R) 

”Efter praksis kan fradrag, ved krydsende bidrag begrænses, såfremt det aftalte bi-

drag står i misforhold til parternes økonomiske kår… 

 

Ved krydsende bidrag fastsættes fradragene til de beløb, som de bidragsfastsættende 

myndigheder i mangel af aftale mellem parterne ville have fastsat. Denne fastsættelse 

sker i overensstemmelse med de vejledende regler for fastsættelse af børnebidrag. 

 

Klagerens indkomst udgør i indkomståret 2012, 153.016 kr., i indkomståret 2013, 

333.334 kr. og i indkomståret 2014, 128.660 kr. Henset til klagerens indkomst, ville 

klageren skulle betale normalbidrag iht. retningslinjerne fra Familiestyrelsen. Kla-

geren har fratrukket 18.000 kr. i indkomståret 2012, svarende til normalbidrag plus 

176 %, 40.284 kr. i indkomståret 2013 svarende til normalbidrag plus 204 % og 

40.284 kr. i indkomståret 2014 svarende til normalbidraget plus 198 %, hvilket 

åbenbart overstiger de beløb, som statsforvaltningen ville have fastsat, når der hen-

ses til klagerens indkomst.  

 

Den indgåede aftale mellem klageren og den tidligere ægtefælle går derfor ud over, 

hvad en fradragsret med rimelighed kan omfatte, hvorfor der alene kan fratrækkes et 

beløb svarende til normalbidraget.” 

 

 

Sammenfatning 
Der er således ingen tvivl om, at principperne for anerkendelse af skattemæssig fradrags-

ret for krydsende børnebidrag fortsat anvendes af Skat, og altså kan føre til større efter-

regning, hvis forældrene så at sige har taget munden for fuld ved fastsættelsen af det 

krydsende børnebidrag og således har overskredet grænsen for, hvad en fradragsret med 

rimelighed kan omfatte.  

 

 
_______ o _______ 

 
 


